Operativos, ou Sistemas de Informação nos termos do Protocolo e presente Regulamento. 

Artigo 2.º 
Caracterização 

1. O Programa de Bolsas de Estudo visa comparticipar na formação de estudantes, através de 3 

(três) Bolsas anuais no valor máximo de €5.825,00 (cinco mil oitocentos e vinte e cinco euros) 

cada.  

2. Podem candidatar-se às Bolsas de Estudo estudantes que respeitem as condições constantes do 

presente Regulamento.  

3. As candidaturas serão avaliadas pelo Júri, cuja constituição e competências vêm mencionadas 

no presente Regulamento.

[...]

bolsa ou subsídio análogo concedido por qualquer outra entidade; 

2. Comprovação das condições de elegibilidade e a assinatura do contrato de bolseiro, a ser 

disponibilizado pelo Técnico;  

3. A bolsa compreenderá 2 componentes, um valor correspondente ao pagamento da propina, 

no valor de até ao limite de €825,00 (oitocentos e vinte e cinco euros), que ficará retido no 

TÉCNICO, sendo dada quitação à bolseira do pagamento daquelas suas propinas, se esta 

expressamente a solicitar, e o remanescente dividido em 10 (dez) mensalidades (de outubro 

a julho) de €500,00 (quinhentos euros), ou seja, com início no princípio do mês seguinte ao